
(Deník Aha! 12. 7. 2012)
Nečistíte si pořádně zuby? Můžete dostat rakovinu! Me-
zinárodní tým vědců objevil souvislost mezi vysokým 
podílem zubního plaku nebo bakterií a úmrtím na rako-
vinu. Z ohrožení nelze vyloučit ani riziko infarktu. Před-
časně zemřelo 58 lidí, z toho 35 % žen. Všichni měli na 
zubech vyšší podíl plaku než ostatní.
Jakou to má spojitost? Bristolští vědci, jejichž specializací 

. ZÁVĚRY O ZUBNÍM KAZU

je ústní mikrobiologie, zjistili, že běžná bakterie strepto-
koka, která zapříčiňuje zubní kazy a nemoci dásní, může 
proniknout do krevního oběhu (třeba díky krvácivým 
dásním), a tam dále škodit. Způsobuje totiž vznik krev-
ních sraženin, které mohou postupně ucpávat cévy – tím 
způsobit mrtvici či infarkt. Tušili jste, že si nevhodným 
čištěním chrupu můžete přivodit až 14 chorob?

1badatele.cz / KROK 4 / ZÁVĚRY O ZUBNÍM KAZU / © Sdružení TEREZA

ČISTÍTE SI NEDOSTATEČNĚ CHRUP? VĚDCI ŠOKUJÍ: HROZÍ INFARKT I RAKOVINA!

Padání 
zubů

Ztráta zubů 
v důsledku 
onemocnění 
dásní 
a zubních 

kazů.

Vážné 
onemoc-
nění dásní
Infekce 

tkáně 
a kostí, které 

jsou kolem zubů.

      Respirační 
choroby

Zahrnuje choroby po-
stihující plíce, jakými jsou 

astma, chronická 
obstrukční plicní nemoc, 

infekce, rakovina plic 
a další dýchací 

problémy.

Ludwigova 
angina

Bakteriální infekce 
spodiny dutiny 

ústní.

Mrtvice
Kvůli ucpaným 

tepnám krev 
neproudí do mozku, 

což způsobuje 
odumření 
mozkové 
tkáně.

Srdeční 
onemocnění

Včetně 
koronárního 

srdečního onemocnění, 
vrozených srdečních 

chorob, 
infarktu.

Ucpané 
tepny

Hromadící se 
usazeniny na vnitřních 
stěnách tepen redukují 
krevní oběh, který se 
dokonce může úplně 

zablokovat.

Sepse
Přehnaná 

reakce imunitního 
systému na infekci, která 
ústí ve vytváření krevních 

sraženin, které blokují přísun 
krve do důležitých orgánů.

Endokarnitida
Zánět vnitřního 
povrchu srdce – 

endokardu.

Zápal plic
Zánět plic 

způsobený 
bakteriemi 

a viry.

Mozkový 
absces

Život ohrožující 
infenkce mozku 
obvykle způsobená 
bakteriální či plís-

ňovou infekcí.

Mediastinitida
Zánět 

mezihrudí. Tato 
oblast zahrnuje 
srdce, cévy, 
průdušnici, jícen, 
brzlík, lymfatický 

systém 
a tkáně.

Zánět 
kostní

dřeně
Akutní nebo 
chronická 

infekce sanice.

Obličejová 
infekce

Bakteriální 
kožní infekce 
obličeje.




